REQUERIMENTO Nº 165/2024

Exmo. Sr.

Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Nos termos do art. 139, inciso VII do Regimento Interno, e após deliberação do

plenário, requeiro que seja solicitado à Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura

Urbana e Rural que realize a limpeza da Rua Gervásio Pinto de Souza, nas

proximidades da ponte localizada próximo à residência do “Jair do Jande” e da “Igreja

Batista”, no Distrito do Bom Jardim das Pedras. A medida é necessária para a remoção

da lama acumulada devido às enxurradas recentes, que têm causado transtornos

significativos à população.  Destaca-se que, no local, reside uma cadeirante cuja casa

se encontra em frente à área onde a lama se acumula, agravando ainda mais a

situação e prejudicando sua mobilidade e qualidade de vida.

 Adicionalmente, solicito a construção de uma drenagem pluvial, calçamento ou

pavimentação no morro do campo, junto ao muro, de modo a evitar a recorrência da

queda de terra que tem agravado a situação. Essa intervenção visa solucionar de forma

definitiva o problema, proporcionando mais segurança e melhores condições de

mobilidade para os moradores.

Carmópolis de Minas, 22 de novembro de 2024.

 Atenciosamente,

Ver(a) Jaqueline Emília Luciano

Vice-Presidente da Mesa Diretora